A 2

cu.

han Kirkon tiet bodienum dicuntur , quibus usi sunt
veteres. In predio Nokia prisca regio primates sedem
habuisse constans fert fama , & est ibi locus , Junkarin
mættæs , ubi cultum suum idololatricum exercuisse perhiben-
tur , & ubi forte antiquo Fennonum Deo , Junkari , titia-
runt. In Sacello Harju ains est , Kæræjæn tormæ , in
quo judicia olim ferebantur. De Bircarlorum in hac pa-
roecia sedibus aliqua loquitur vulgus , nec non de tumul-
tu illo Sigismundi tempore. Facta vero tum est pugna
in Calmanahde , ubi nuper etiam instrumenta ejus ævi
bellica nonnulla inventa sunt. (e) In templo Lempelensi
varie ostenduntur reliquie religionis papalis , ut vas lustra-
le , imago crucifixi ænea &c.

(f) Affervantur in templo literæ episcopi Aboënsis Conra-
di data A:o MCDLXI. quibus indulgentias huic ecclesiæ concedit.
¶ * Vid. Nobiliss. Emanuelis Swedenborgii argumenta ex
Svecia pro altitudine aquarum , & maris in prisco orbe
vehementiori astu , in actis literariis Upsal. Anno 1720.

4
cumulos lapillulorum & arenarum , qui latitudine
10 vel 15. pedum , una cum ipsis jugis semper
sunt extensi ** . Ipsi saxa in horum jugorum ver-
ticibus plerumque sunt minora , majora autem in-
ferius jacent , lapidesque ibi vastissimi ordine quam
maxime contuso sibi invicem impositi cernuntur ,
variis angulis & fracturis conspicui , ut videantur
esse illi ipsi , qui in nonnullis aliis devastatis desi-
derantur montibus . Cacumina montium vero si
adeamus , oculis nostris non modo hic obversan-
tur variæ collum figuræ , politæ & lævigateæ , sed
etiam nobis lete offerunt in ipsis rupibus diversæ
rotunditatis cavernæ , a fluente quasi & refluente
aqua tornatae . Multos porro montes variæ gene-
ris stratis , proflus quasi obductos perspicimus .
Terra autem ipsa in campis , paludi-
bus & aliis locis superficiem occupans , variarum
est specierum , partim lapillulosa , partim fabulosa ,
arenacea , argillacea &c. In interioribus etiam di-
stincta strata conspectui se exhibent . Ita unum stra-
tum constat e fabulo & minutis lapidibus , ei
proximum ex arena , supremum ex argilla & atra
humo , & sic porro , diverso modo , diversis in lo-
cis , plerumque tamen secundum specificam strato-
rum gravitatem . Hæc sunt signa , hæc phæno-
mena , hæc reliquiæ , quæ maximam adferunt probabi-
lita-

** Ruderæ hec optime quisque conspicari potest in pa-
roccia Birkala facello Harju.

litatem, teram hanc territorii nostri, ut reliquias omnes, olim fuisse fundum magni alicujus oceani, & ejus haec pleraque esse rudera & progenies. Unde enim tot genera & figuræ collum? tot in illis strata, tot montium ex diversi generis materiis constantium juga, partim arenis, partim saxis majoribus, tanquam fragmentis montium, referta, si non ex maris alicujus alluentis, & fundi sui materialm in unum conjectare annitentis, motu? Unde, quælo, extensiō dorforum versus austrum & boream, nisi inde, qvod sub horum formatione iidem venti dominium tenuerint, qui jam in magno oceano statas servant vices? Caussam horum phænomenorum pandit ipsa revelatio, quæ non tantum diluvium quoddam universale evenisse asserit, sed & ante oceani illius diluviani abitum mentionem facit demissionis ventorum super terram, ut subsiderent aquæ, & simul aperte loqvitur de sensim facta earum recessione e superficie terræ ***. Quantus igitur tunc fuit æstus undarum? quanta earum præcipitatio ex summis cuminibus montium in valles; & ibidem fluxus & refluxus motus ubique vehementissimus? Certe obstupecit intellectus, omnisqve imaginatio profitetur, repræsentationem hic adesse multis parangis ejus limites excedentem, rationem vero subit admiratio, qvod non adhuc majores habeamus

*** Vid. Genes. 8. Cap. v. l. 3. 5.

mus effectus Noachici magni illius oceanii. Evolventi enim axiomata hydrostatica, liquet, materiæ lapideæ in aquis, ut solidi in fluidum immersi, perire tantum ponderis, quantum aqua, cuius locum occupat solidum, ponderat, quod in hoc casu fere est dimidium. Quantus igitur in sphæra æstus magni illius oceanii adtuit motus? cuius fluctuantis vis utique in ipso fundo, pro ratione altitudinum & basium columnarum aquæ, aucta fuit. Certe nec saxa vastissima, in hocce turbine magis obstaculo fuere, quam aëri nunc glareæ ejus flatu volitans. Sed prolixius his immorari non lubet, jam autem ad palmarias terrarum & lapidum species, quibus abundat Satagundia nostra, breviter considerandas pergitus. Fatemur, has esse vulgares, neque divitarum subterranearum pandentes vestigia, sed etiam harum consideratio usum præstat eximum, & meliora detegit fortassis felicior dies. Inter has vero terrarum species merito indefessi hujus ævi naturæ scrutatores primo loco collocant illas, quas vocant terras primigenias, argillam præcipue & glaream, in statu nimirum earum homogeneo, asservare, omnes autem reliquas pro adventitiis esse habendas contendunt. Divisionem illam, inter primigenias & adventitias terrarum species jam Woodwardus & Mortonus **** observarunt. Ex montibus & lapidibus vero, non

**** vid. *Woodwards Natural history of the earth, & Mortons history of Northamptonshire Cap. I. pag. 34. &c.*

nonnullis videntur ii esse progenies primæ creationis, qvorum constant taxa emica qvarzoqve temere mixto, horumqve magna in territorio nostro invenitur copia. Deinde quoqve taxa illa micaceo arenosa ad primam relegant creationem, qvæ hujus provinciæ ipsam quasi constituant petram principalem. Has inqvam varias qve alias montium species in prima creatione productas contendit *Nobil. Titas*, cum hucusqve nullibi observata sit sensibilis horum montium accrescentia, aut varius compositionis modus, sed vacui etiam semper sint ab heterogeneis & petrificationibus, nec in ipsis petrifactis vel minimum earum materiarum, ex qvibus hi montes constant, adsit vestigium *****. Sed ulterius progredi nostrum est, & aliquid quoqve in medium proferre de adventitiis, qvæ dicuntur, terræ & lapidum compositionibus; inter qvas primo humus est, pulvis ille ex vègetabili aut animali destructo, qvæqve apud nos abundat, prælertim vegetabilis illa aquatica, ad ulnæ unius imo majorem profunditatem, & qva ad saginandos agros periti utuntur agricolæ. Humus etiam atra ubiqve, præcipue autem in vallibus invenitur, ex arboribus & herbis putrefactis accrescens, plerumqve satis alta, non tamen ad ætatem telluris definiendam fidum indicium. Arenæ autem tam alibi, qvam in